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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je problematika získané rezistence u methicilin-

rezistentního Staphylococcus aureus (MRSA), vankomycin-rezistentního Staphylococcus

aureus, Staphylococcus aureus se sníženou citlivostí k vankomycinu a vankomycin-

rezistentních enterokoků, současných možností léčby infekcí způsobených těmito

kmeny, přípravou a hodnocením antimikrobních sloučenin potenciálně účinných nejen

vůči těmto rezistentním Gram-pozitivním patogenům.

Antibiotická rezistence je globální problém, a proto je nutné vyvíjet stále nová

léčiva. Základem všech nově připravených sloučenin je mafenid, což je molekula

využívaná k léčbě lokálních infekcí způsobených Gram-pozitivními i Gram-negativními

bakteriemi. Jeho cílové iminy byly připraveny z mafenid-acetátu a karbonylových

sloučenin jednokrokovou syntézou. Většina těchto nově syntetizovaných látek jsou

deriváty salicylaldehydů, dále byly připraveny deriváty odvozené od 5-nitrothiofen-2-

karbaldehydu a isatinu. Všech třináct sloučenin bylo připraveno v dostačujícím výtěžku

(50-95 %) a byla u nich otestována antibakteriální (Gram-pozitivní i Gram-negativní

bakterie včetně MRSA), antimykobakteriální a antifungální aktivita pomocí mikrodiluční

bujónové metody. Nejnižší hodnoty MIC (minimální inhibiční koncentrace) v rámci

antibakteriálního, antimykobakteriálního i antifungálního hodnocení vykazovaly (E)-4-

{[(2-hydroxy-3,5-dijodbenzyliden)amino]methyl}benzensulfonamid, (E)-4-{[(5-chlor-2-

hydroxy-3-jodbenzyliden)amino]methyl}benzensulfonamid a (E)-4-({[(5-nitrothiofen-2-

yl)methylen]amino}methyl)benzensulfonamid. Nejnižší zjištěné hodnoty MIC byly

7,8 µmol/l pro bakterie včetně MRSA, 3,9 µmol/l pro houby a 3,9 µg/ml

pro mykobakterie. Výhodnou se ukázala zejména substituce těžšími halogeny a

přítomnost dvou halogenů v molekule. Všechny nové deriváty zároveň vykazovaly vyšší

in vitro antimikrobiální účinek než výchozí mafenid, některé z nich byly stejně účinné či

lepší než standardy použité ke srovnání.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is an alarming global problem of acquired resistance

of methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA), vancomycin-

resistant Staphylococcus aureus, vancomycin-intermediate susceptible Staphylococcus

aureus and vancomycin-resistant enterococci strains, their limited current treatment

options for infections caused by these pathogens, synthesis and evaluation of potential

antimicrobial compounds active also against these resistant Gram-positive strains.

The development of novel drugs against drug-resistant pathogens is challenging.

Designed compounds are based on sulfa drug mafenide, which is used in the treatment

of topical infections caused by Gram-positive and Gram-negative bacteria. The targeted

imines were prepared from mafenide acetate and carbonyl compounds in one step.

Most of these novel compounds are derivatives of salicylaldehyde, furthermore,

derivates of 5-nitrothiophene-2-carbaldehyde and isatin were also synthesized. Thirteen

compounds were prepared with good yields (50-95%). All these compounds were tested

against Gram-positive (including MRSA) and Gram-negative bacteria, mycobacteria, and

fungi by the broth microdilution method. The lowest minimum inhibitory concentration

(MIC) values against bacteria, fungi as well as the highest antimycobacterial activity

were found for (E)-4-{[(2-hydroxy-3,5-

diiodobenzylidene)amino]methyl}benzenesulfonamide, (E)-4-{[(5-chloro-2-hydroxy-3-

iodobenzylidene)amino]methyl}benzenesulfonamide and (E)-4-({[(5-nitrothiophene-2-

yl)methylene]amino}methyl)benzenesulfonamide. The lowest MIC values reached were

7.8 µmol/L for bacteria including MRSA, 3.9 µmol/L for fungi and 3.9 µg/mL for

mycobacteria, respectively. The substitution by heavier halogens as well as halogen

disubstitution are beneficial. In general, all the novel derivatives showed a higher in vitro

antimicrobial effect than the parent molecule of mafenide and some of the were

comparable or even superior to standards used for a comparison.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC Absidia corymbifera

ACI Acinetobacter baumannii

AF Aspergillus fumigatus

AFla Aspergillus flavus

ATCC American Type Culture Collection

ATR zeslabená úplná reflektance (attenuated total reflectance)

BAC bacitracin

CA Candida albicans

CK Candida krusei

CP Candida parapsilosis

CPX ciprofloxacin

CT Candida tropicalis

CA-MRSA komunitní methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

CCM Czech Collection of Microorganisms

DMSO dimethylsulfoxid

DSM Deutsche Sammlung von Mikroorganismen und Zellkulturen (Německá

sbírka mikroorganismů a buněčných kultur)

EA elementární analýza

EARS-net European Antimicrobial Resistance Surveillance Network

EC Escherichia coli

EF Enterococcus faecalis

EUCAST The European Committee on Antimicrobial Susceptibility

FLU flukonazol

FT-IR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací
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GIT gastrointestinální trakt

HA-MRSA nozokomiální (nemocniční) methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

HIV lidský virus imunitní nedostatečnosti

IR infračervená spektroskopie

INH isoniazid

KP Klebsiella pneumoniae

LA-MRSA zvířecí methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MAF mafenid-acetát

MeOH methanol

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MSSA methicilin-susceptible Staphylococcus aureus

NEO neomycin

NMR nukleární magnetická rezonance

NT netestováno

PA Pseudomonas aeruginosa

pABA kyselina para-aminobenzoová

PBP protein vázající penicilin

RIF rifampicin

SA Staphylococcus aureus

SE Staphylococcus epidermidis

TI Trichophyton interdigitale

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMP-SMX trimethoprim-sulfamethoxazol

t-RNA transferová RNA

VRE vankomycin-rezistentní Enterococcus
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VRSA vankomycin-rezistentní Staphylococcus aureus

VISA Staphylococcus aureus se sníženou citlivostí k vankomycinu
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1 ÚVOD

Antibiotika nepatří mezi „klasická“ léčiva, a proto by tak na ně mělo být také

nahlíženo. Většina běžných léčiv působí na buňky tkání u všech lidí stejně nebo alespoň

přibližně stejně, můžeme tedy předvídat jeho účinek. U antibiotika je žádoucí působení

pouze na patogenní bakterie, které momentálně osidlují tkáň, a neovlivňování ostatních

buněk dané tkáně. Záměrem podávání antibiotik je usmrcení cílových buněk, tzn.

bakterií. Buňky se usmrcení brání svými obrannými mechanismy, které jim napomáhají

přežít, mohou přitom měnit vlastnosti, ale zejména se stávají více a více rezistentními

k tomuto antibiotiku.

Zavedení antibiotik do klinické praxe způsobilo doslova revoluci v léčbě infekčních

onemocnění. Došlo totiž konečně k objevu léčiv, která byla účinná, cílená, také

odstraňovala příčinu onemocnění a velmi významně snižovala mortalitu.

O objev a následné využití antibiotik se zasloužili vědci ze dvou na sobě nezávislých

proudů, které se postupem času spojily, a to německo-židovská škola a na druhé straně

francouzsko-anglická pozitivistická škola. Důležitost selektivního antibakteriálního

účinku vědecky popsal jako první Paul Ehrlich. Do té doby se pro léčbu infekčních

onemocnění využívaly jako léčiva sloučeniny síry, arsenu a rtuti, které však byly kvůli

nespecificitě málo účinné a zejména toxické. Ehrlichovým cílem bylo zhotovení

přípravku, který by zničil patogenní mikroby v lidském těle bez poškození okolní tkáně.

Po dlouhém bádání objevil společně se svým žákem Sahachiro Hatou arsfenamin, který

se v té době využíval zejména k léčbě syfilis. Gerhard Domagk o dvacet pět let později

zavedl do praxe ještě účinnější sloučeniny – sulfonamidy. Zlom ovšem nastal v roce

1940, kdy vědci vycházející z práce Alexandra Fleminga dokázali z mikrobiálních kultur

připravit první celkově použitelný antibakteriální lék přírodního původu – penicilin.

Tímto objevem začala éra objevování podobných látek s antibakteriálním účinkem, které


[…]


dále jsou zde uvedeny MIC výchozího mafenid-acetátu a flukonazolu jako standardu.

Aktivita byla testována vůči čtyřem druhům kvasinek: Candida albicans (CA), Candida

krusei (CK), Candida parapsilosis (CP), Candida tropicalis (CT) a čtyřem kmenům

vláknitých hub: Aspergillus fumigatus (AF), Aspergillus flavus (AFla), Absidia corymbifera

(AC) a Trichophyton interdigitale (TI). Nejnižších hodnot MIC dosáhly opět A 11

(od 3,9 µmol/l), A 10 a A 9 (7,81 µmol/l), dále též A 8 (15,62 µmol/l). I v tomto případě

všechny nově připravené látky, s výjimkou A 1, A 13 (derivát isatinu) a A 3 (5-chlor

derivát), vykazovaly vyšší biologickou aktivitu než výchozí mafenid-acetát. Opět je zde

patrné, že deriváty obsahující jód a brom vykazují velmi dobré účinky a také platí, že čím

více navázaných halogenových atomů, tím je sloučenina in vitro antimykoticky účinnější.

V porovnání se standardem flukonazolem byla u derivátů A 9, A 10 a A 11 zaznamenána

srovnatelná či vyšší biologická aktivita, zejména u některých kvasinek a Trichophyton

interdigitale. Z tabulky je patrné, že nově připravené molekuly obecně vykazují

výraznější účinek proti kvasinkám, zatímco proti vláknitým houbám s výjimkou

Trichophyton interdigitale příliš účinné nejsou. Širokospektrální antifungální účinek vůči

všem kmenům vykazují sloučeniny A 5, A 7, A 8, A 9, A 10 a A 12.
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Tabulka 3 Výsledky testování antifungální aktivity

KMEN TESTOVANÁ LÁTKA (kód) – MIC (µmol/l)

(kód) MAF A 1 A 2 A 3 A 4 A 5 A 6 -

CA
24 h >500 >500 >500 >500 125 125 500 -

48 h >500 >500 >500 >500 250 125 >500 -

CK
24 h >500 >500 >500 >500 250 125 >500 -

48 h >500 >500 >500 >500 500 125 >500 -

CP
24 h >500 >500 500 >500 125 62,5 250 -

48 h >500 >500 >500 >500 250 125 250 -

CT
24 h >500 >500 500 >500 125 125 125 -

48 h >500 >500 >500 >500 250 125 250 -

AF
24 h >500 >500 >500 >500 500 125 500 -

48 h >500 >500 >500 >500 >500 250 >500 -

AFla
24 h >500 >500 >500 >500 500 250 >500 -

48 h >500 >500 >500 >500 >500 500 >500 -

AC
24 h >500 >500 >500 >500 >500 500 >500 -

48 h >500 >500 >500 >500 >500 >500 >500 -

TI
72 h >500 >500 250 >500 125 62,5 125 -

120 h >500 >500 250 >500 250 62,5 125 -

KMEN TESTOVANÁ LÁTKA (kód) – MIC (µmol/l)

(kód) A 7 A 8 A 9 A 10 A 11 A 12 A 13 FLU

CA
24 h 62,5 15,62 15,62 7,81 3,9 62,5 >500 6,5

48 h 125 31,25 15,62 15,62 7,81 125 >500 6,5

CK
24 h 125 31,25 31,25 31,25 31,25 62,5 >500 >104,5

48 h 125 31,25 31,25 31,25 31,25 125 >500 >104,5

CP
24 h 125 15,62 7,81 31,25 31,25 62,5 >500 3,3

48 h 125 15,62 15,62 62,5 31,25 62,5 >500 3,3

CT
24 h 125 62,5 31,25 15,62 31,25 62,5 >500 6,5

48 h 125 125 125 31,25 62,5 125 >500 6,5

AF
24 h 500 250 250 250 125 500 >500 >104,5

48 h 500 500 500 250 >125 >500 >500 >104,5

AFla
24 h 500 500 250 250 >125 500 >500 >104,5

48 h >500 500 500 500 >125 500 >500 >104,5

AC
24 h 500 500 500 500 >125 500 >500 >104,5

48 h 500 500 500 500 >125 500 >500 >104,5

TI
72 h 125 125 62,5 125 15,62 125 >500 52,2

120 h 125 125 62,5 125 31,25 125 >500 52,2

FLU: flukonazol.
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6 ZÁVĚR

Antibiotická rezistence je stále narůstající globální problém, a proto je stále nutné

vyvíjet nová léčiva. Mezi nejvýznamnější kmeny, co se týče získané antibiotické

rezistence, patří bezesporu MRSA, VRSA/VISA a VRE.

V rámci této práce bylo připraveno celkem třináct nových látek odvozených

od mafenid-acetátu reakcí s halogenovanými salicylaldehydy, nesubstituovaným

salicylaldehydem, 5-nitrothiofen-2-karbaldehydem a isatinem v dobrých výtěžcích. Tyto

látky byly zvoleny pro jejich známou biologickou aktivitu vůči bakteriálním,

mykobakteriálním a fungálním kmenům. Všechny připravené sloučeniny byly

otestovány pomocí mikrodiluční bujónové metody, a to částečně i autorkou práce.

Získané výsledky biologické aktivity byly následně porovnávány se standardy a

výchozím mafenid-acetátem. Všechny deriváty byly in vitro účinnější než mafenid-acetát

a obecně vykazují antibakteriální (včetně MRSA), antifungální a antimykobakteriální

aktivitu. Nejúčinnější se ukázaly být deriváty substituované jódem, dále sloučeniny

obsahující více halogenů obecně a také derivát obsahující strukturu 5-nitrothiofenu.

Dále byl prokázán předpoklad, že látky účinné proti Gram-pozitivním kokům vykazují

antimykobakteriální aktivitu. V plánu je testování vůči rezistentním klinickým izolátům a

stanovení toxicity pro eukaryotické buňky.
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