**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Rok obhajoby: 2021

Autorka práce: **Adéla Šimková**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Mgr. Martin Krátký, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Petr Matouš, Ph.D.

Název práce: **Syntéza a hodnocení potenciálních antimikrobiálních sloučenin**

Rozsah práce: 76 stran, 28 obrázků, 3 tabulky, 29 citací

**Hodnocení práce:**

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná
b) Náročnost použitých metod: výborná
c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné
d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná
e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné
f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré
g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá
h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá
i) Splnění cílů práce: výborné
j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné
k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná
l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

**Případné poznámky k hodnocení:**

Studentka Adéla Šimková se ve své práci zabývala syntézou a charakterizací potenciálních antimikrobiálních sloučenin na bázi iminových kondenzátů mafenid-acetátu s karbonylovými sloučeninami. Předložená bakalářská práce je členěna obvyklým způsobem, tj. na části úvod, teoretickou část, experimentální část, výsledky s diskuzí a závěr. V teoretické části se bakalantka zabývá přehledem bakteriální rezistence u nejběžnějších kmenů Gram-pozitivních bakterií včetně vyčerpávajícího výčtu současně používaných léčiv proti nim. Na tuto přehledovou kapitolu studentka navazuje designem cílových molekul se zaměřením na biologickou aktivitu jednotlivých složek, které jsou základem pro nově tvořené sloučeniny (mafenid-acetát, Schiffovy báze odvozené od salicylaldehydů a nitrovaných heterocyklů a deriváty isatinu). Cíl práce je jasně definován. V experimentální části je přehledně popsána použitá metodologie syntézy i biologického testování a charakterizace sloučenin. Kapitola "Výsledky a Diskuze" je spíše věnována výsledkům testování na antibakteriální, antimykobakteriální a antifungální aktivitu (na vlastním testování se studentka částečně podílela), trochu nadbytečně je opakován postup přípravy látek, který byl diskutován v předchozí kapitole. Lehce schází i detailnější diskuse o syntetické části práce (např. problémy v průběhu reakcí, při zpracování a čištění látek). Tento fakt je však vyvážen detailním hodnocením vztahů struktura-účinek testovaných sloučenin. V závěru práce jsou shrnuty výsledky práce a nastíněn možný další postup v testování. Použité citace jsou recentní (většina mladší deseti let) a jsou uvedeny v závěrečné kapitole "použitá literatura" v jednotném citačním formátu. Součástí práce je též příloha s kopiemi IČ spekter připravených látek.

## Dotazy a připomínky:

Text je psán čtivě a bez stylistických chyb s minimem překlepů – např. blokátor výstavy buněčné stěny (str. 31), *N*-acetylmuranová kyselina (str. 32). Formátování textu a typografická úprava by zasloužily o trochu větší pozornost (např. nesprávné používání spojovníku/pomlčky; rozličně formátovaný text v části obsahu, formátované tabulky přes více stran; na druhou stranu je nutné pochválit správné použití symbolu ×).

Přehled použitých zkratk by bylo vhodné sjednotit: některé zkratky jsou vysvětleny pouze anglicky nebo česky, další oběma jazyky (např. PBP – protein vázající penicilin vs. ATR / zeslabená úplná reflektance / attenuated total reflectance). V textu práce pak u některých zkratk chybí zavedení (PBP2 – str. 14; VISA, VRSA, VSE – str. 16, ...).

Kvalita převzatých obrázků není v některých případech ideální (zejm. u peptidových antibiotik vankomycinu, teikoplaninu, daptomycinu) a u některých struktur chybí uvedení zdroje.

Na str. 11 tvrdíte, že antibiotika nepatří mezi "klasická" léčiva". Jak chápat pojem klasická léčiva? Zároveň by bylo vhodné v úvodu práce definovat pojem "antibiotikum", jelikož v úzkém smyslu jsou za antibiotika považovány látky získané z organismů, ne synteticky připravené sloučeniny (ty se označují jako antibakteriální chemoterapeutika).

Na str. 17 uvádíte, že "teikoplanin lze podávat pomalou nitrožilní injekcí". Dle mého názoru by se měl tento způsob aplikace definovat jako podání infuzí.

Na str. 19 není uveden vzorec ceftobiprolu, který je v textu zmiňován.

Str. 20: Jak byste systematicky nazvala dle vašeho vyjádření "větší substituent místo původní morfolinové struktury" u tedizolidu?

Na str. 35 uvádíte, že je mafenid používán při léčbě těžkých popálenin, hlubokých ran a jako profylaktikum snižující bakteriální zátěž. Je mafenid / mafenid-acetát registrován pro léčebné použití v ČR?

Jak si vysvětlujete chemoselektivitu reakce isatinu s 4-(aminomethyl)benzen sulfonamidem? Jaká je role octanu sodného, použitého při kondenzační reakci?

V experimentální části by bylo vhodné kromě procentuálního výtěžku uvádět i hmotnost izolovaných sloučenin.

Jaká byla použita mobilní fáze pro stanovení retenčních faktorů látek (uvedeno v experimentální části na str. 42–54)? Hodnoty $R_f$ bez uvedení MF nemají vypovídající hodnotu. V obecných metodách je zmiňována pouze MF použitá při TLC průběhu reakcí.

V charakterizaci sloučenin jsou u zápisu $^1\text{H}$ NMR spekter jednotlivé signály vodíků přiřazeny. Je tento fakt podložen 2D experimenty?

Sulfonamidy A1–A11 obsahují 14 uhlíků; můžete vysvětlit, na základě jaké skutečnosti uvádíte v zápisu $^{13}\text{C}$ NMR posuny pouze 12 signálů?

I přes výše uvedené připomínky hodnotím předloženou bakalářskou práci Adély Šimkové velice kladně; konstatuji, že práce odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce, a tudíž rád práci doporučuji k obhajobě.

**hodnocení, práce je: výborná**

V Hradci Králové 28. května 2021

**k obhajobě: doporučuji**

podpis oponenta